Sexta via sumitur per comparacionem ad alia tota. Ut nunquam melodia, que est multitudo vocum, est bene proportionata, si sint omnes voces equales. Set ad rectam consonanciam oportet ibi dare diversitatem tonorum. Sic pictura nunquam est bene ordinata, nisi ibi sit<sup>1</sup> diversitas<sup>2</sup> colorum. Sic et civitas nunquam bene ordinata erit, nisi sit ibi diversitas officiorum. Decet ergo hoc reges et principes cognoscere, quia<sup>3</sup> nunquam quis bene novit regere civitatem, nisi sciverit<sup>4</sup>, qualiter constituitur, et nisi cognoscat, quomodo<sup>5</sup> oportet in ea diversitatem esse. [p. 422]

---

<sup>1</sup> *Korrigiert aus:* darediversitas

<sup>2</sup> tonorum. Sic ... ibi sit *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607:* quod

<sup>4</sup> *Davor getilgt:* studuit

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607:* quod

Das sechste Argument liefert der Vergleich mit anderen Einheiten aus mehreren Bestandteilen. Man sagt nicht über einen Chorgesang, er sei von ausgewogenem Wohlklang, wenn alle Stimme dieselbe Höhe haben. Für eine richtige Harmonie benötigt man verschiedene Tonlagen. Auch ein Bild ist niemals wohlkomponiert ohne verschiedene Farben. Entsprechend ist auch eine Stadt nicht gut verfasst, wenn es dort nicht unterschiedliche Ämter gibt. Könige und Fürsten müssen also wissen, dass noch niemand eine Stadt hat gut regieren können, ohne ihre Verfassung zu kennen und zu wissen, dass dort Unterschiede nötig sind.

## **Capitulum IX: Quod non expedit civitati omnia<sup>1</sup> esse communia, ut Socrates ordinavit, et quod reges et principes hoc decet cognoscere**

Sermo in principiis debet esse longus, eo quod parvus error in principio maximus<sup>2</sup> in fine. Diu ergo sunt principia pertractanda et longis sermonibus sunt excucienda, ne circa ipsa contingat error. Quare, cum in regimine civitatis primo sit politica<sup>3</sup> ordinanda, diu investigandum est, qualiter [fol. 263<sup>rb</sup>] civitatem oportet esse unam et quam [fol. CCXLIX<sup>v</sup>] diversitatem habere debet et quomodo cives decet se habere adinvicem, et<sup>4</sup> quibus communicare debent, utrum omnia debeant<sup>5</sup> eis<sup>6</sup> esse communia et quid debeant habere proprium. Hec enim sunt quasi principia et quasi quedam preambula ad sequencia. Volumus autem in hoc capitulo primo<sup>7</sup> ostendere, quod non expedit civitati habere omnia communia, ut Socrates ordinavit, nec sequerentur illa bona, que oppinabatur Socrates, si sic ordinaretur civitas. Credebat enim, si essent communes possessiones, uxores et filii, cessarent litigia<sup>8</sup>, crederent cives omnes pueros esse filios suos<sup>9</sup>, esset in civitate maximus amor.